okunması ve zikrin devamı için Allah’ın
üzerine ifa ettiği iyilik ve ihlas dolu bu kutlu, mübarek mescidin yapımını iki
yüz altmış beş senesi Ramazan ayında emretti2 denilmektedir.

Fatımiler devrinde şekillenen Kahire şehrinin surları ve kapıları üzerinde,
Emirü’l-Cüyûş Bedru’l-Cemâlî tarafından 480 H/1087 M tarihinde gerçekleş-
tirilen ilavelere ilişkin kitabeler dikkat çekicidir. Kuzey surun doğu köşesin-
deki Bâbu’n-Nasr’ın dışa bakan yüzünde, kapının hemen üzerinde mermer
bir levhaya yazılmış Kufi karakterli üç satırlık yazıt (Resim 2) ile el-Hakim
Camisi’nin minaresi ile Bâbu’l-Fütûh’un doğu burcu arasında bir kuşak şek-

Bedru’l-Cemâlî’nin adını veren bir
başka yazıt, Mukattam Tepesi’nde yer alan ve ‘Meşhedü’l-Cüyûşî’ adıyla bi-
linen el-Cüyûşî Camisi’nin kapısı üzerindeki mermer levhada karşımıza çık-
maktadır. Beş satırdan ibaret bu kitabe, 478 H/1085 M tarihlidir.3

el-Akmer Camisi’nin giriş cephesi, yazıt muhtevası bakımından olduk-
ça önemli bir örnektir. Kalın ve ince kuşaklar hâlinde yerleştirilen yazıtlarda
Fatımi Halifesi el-Âmir Biahkâmi’l-lâh’ın emriyle 519 H/1125 M tarihinde
yaptırıldığı belirtilmektedir (Resim 3). Salih Talayi’ b. Ruzzik Camisi’nin
cephesinde yer alan kuşaktaki kitabe aynı anlayışla ele alınmış bir örnektir. Bu
kitabe, 555 H/1160 M tarihli olup Fatımiler devrinden zamanımıza ulaşmış
son yazıttır.4 Bu kitabelere dikkat edildiği zaman, yazıtların iki şekilde dü-
zenlendiği görülmektedir. Birincisi birkaç satırdan ibaret levhalar biçiminde,
ikincisi ise yatay kuşaklar hâlindedir. Bu gelenek Mısır’da sonraki devirlerde
de devam ettirilmiştir.

Bu göz kamaştırıcı kalenin yapımını, memleketine sığı-
nanlara fayda ve vasi bir barınağı bulunduran aremede Kahire’nin korunması
için devletin kurucusu ve Emiru’lMü’minin Efendimiz Melikü’n-Nasır Sa-
lahü’d-dünya ve’d-din Ebu’I-Muzaffer Yusuf bin Eyyub, kardeşi ve veliahdı
Emiru’I-Mü’minin el-Melik el-Adil Seyfeddin Ebubekr Muhammed’in neza-
retinde, memleket (saray) Emiri Karakuş Abdullah el-Meliki el-Nasıri eliyle
579/1183-84 senesinde emretti.” denilmektedir.

3 D. Behrens-Abouseif, Islamic Architecture in Cairo, Cairo, 1989, s. D. Behrens-Abouseif, Islamic Architecture in
Cairo, Cairo, 1989, s. 66-72; E. el-Amrî-A. el-Tayeş, el- ‘Imâratü Fi Mısra’l-İslâmiyyeti (el-‘Asreynü’l-Fâtımî ve’l-
Eyyûbî), Kahire, 1996, s.

biri ana girişi üzerinde mukarnas
çerçeveli nişin içerisinde yedi satır olarak, diğeri de yatay kuşak hâlinde he-
men hemen aynı metni ihtiva eden iki yazıta sahiptir (Resim 5-6). Bu kitabe-
lere göre Salihiye Medreseleri, son Eyyuhi sultanı Salih Necmeddin Eyyub b.
Melik Kamil tarafından 641 H/1243-44 M tarihinde yaptırılmıştır.7 Salihiye
Medreseleri’nin kitabelerinden ikincisi cephede yatay bir kuşak biçiminde
düzenlenmesi açısından Fatımiler devrinde ilk örnekleri görülen geleneğin
devamı niteliğindedir.

Eyyubiler’den sonra Mısır’a hâkim olan Bahri ve Çerkez Memlukler za-
manında cepheler oldukça hareketli bir yapı sergilerler.

Osmanlı devri Mısır mimarisindeki yazıtlar arasında bir başka ilginç ör-
nek de Gülşeni Tekkesi’nde, türbenin kapısının üzerinde karşımıza çıkan ve
altı satır hâlinde düzenlenmiş olan Farsça kitabedir (Resim 22-22a). Şiir düze-
nindeki yazıtın son satırı ebced hesabıyla 931 H/1524 M tarihini vermektedir:

Kerd rihlet zi gülistân-ı fenâ / Gülşenî-i sünnî Şeyh İbrâhîm
Zed kadem ber semen-i lâhût / Geşt bargâh-ı şâh-ı kadîm
Goft hâtif sırr-ı o târîh / Mâte kutbu’z-zamân İbrâhim14